
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03800 

 Del: 26/05/2025 

 Esecutivo Da: 26/05/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

PALAZZO STROZZI: COMPLETAMENTO INTERVENTI IMPIANTISTICI - Efficientamento energetico illuminotecnica 

atri e scale monumentali – Numero di Progetto L1855/2024 – CODICE OPERA 240450 – CUP 

H18C24000250001 – CIG B37C6491F2 – CPV 45400000-1 – Ditta BAGNOLI SRL – Approvazione CRE e 

liquidazione saldo.

 

IL DIRIGENTE

• Premesso che:

• che con Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 il sottoscritto è stato nominato come 

Dirigente Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio;

• il  Consiglio Comunale, in data 13/01/2025, ha approvato la Deliberazione n° 1, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al  

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 18 del 21 gennaio 2025 il PEG 2025-2027 .

• in  data  14 marzo  2025  la  Giunta  Comunale  ha  approvato la  deliberazione  n.  89/2025  avente ad  
oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione"; 

- la Deliberazione della Giunta comunale 2024/00437 con cui è stato approvato il progetto esecutivo,  
denominato“Palazzo  strozzi:  completamento  interventi impiantistici  -  Efficientamento  energetico  
illuminotecnica atri e scale monumentali” (progetto L1855/2024), sulle economie maturate a seguito 
della chiusura dell’intervento con CUP H11B20000450001 per complessivi € 45.082,44

Pag. 1 di 7 DD/2025/03800



-  la  determinazione dirigenziale  n.  2024/8409 il  succitato  lavoro L1855/2024 è stata affidato il  
procedimento di affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. a) d.lgs. n. 36/2023, da espletare sulla  
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  della  Regione  Toscana  START,  alla  Ditta 
Bagnoli srl per un importo netto di € 38.197,23 (incluso € 3.197,23 di oneri della sicurezza) oltre  
IVA al 10%, con un ribasso del 5,20264 % sulla base del CIG n. B37C6491F2;

VISTO: 

• il certificato di regolare esecuzione del 28/04/2025 e lo stato finale rimesso dal Direttore dei 

Lavori Arch. Giuseppe De Grazia e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. 

Tommaso Muccini dal quale risulta che l’importo netto dei lavori a consuntivo ammonta ad € 

38.197,23  che  sono  stati corrisposti acconti alla  Ditta  appaltatrice  per  €  32.503,25  e,  

conseguentemente, che essa vanta un credito nei confronti dell’amministrazione comunale  

ammontante ad € 5.693,98 escluso Iva al 10% 

• la fattura elettronica FPA n. 6/25 emessa dalla suddetta Ditta in data 30/04/2025 a fronte del 

credito sopra citato e per la quale la ditta ha presentato polizza fideiussoria a garanzia della 

rata di saldo come previsto dalla vigente normativa; 

• Visto il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da 

nota del Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta inerente all’immobile in oggetto ed i dati 

catastali sono i seguenti: 

Palazzo Strozzi Foglio 165 part. 194 € 38.197,23
Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle  

misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di  

penalità per ritardata consegna dei medesimi;

• che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste 

Pag. 2 di 7 DD/2025/03800



dal contratto di appalto;

• che  la  Ditta ha  ottemperato  a  tutte le  sue  obbligazioni  contrattuali  ed  è  in  regola  con  i 

versamenti agli enti Assicurativi e Previdenziali;

• che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

• che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al  

pagamento  del  credito  maturato  nei  confronti della  stessa  ed  allo  svincolo  del  deposito  

cauzionale; 

• il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n.136/10 in tema di tracciabilità’ dei flussi  

finanziari;

• dato atto che l’impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di 

pubblicazione;

• che  la  ditta  è  in  regola  con  i  versamenti agli  enti assicurativi  e  previdenziali  come  da  

certificazione DURC;

• dato  atto  che  le  copie  informatiche  allegate  al  presente  documento  sono  conformi  agli 

originali cartacei conservati agli atti presso la Direzione scrivente;

• che, dai  controlli  effettuati ai sensi  dell’art.  48 bis del D.P.R. 602/73 e successiva modifica  

dell’art.  1  comma  988  della  Legge  205/2017  in  materia  di  pagamenti della  Pubblica  

Amministrazione, non sono emersi inadempimenti a carico del beneficiario e che pertanto si  

può procedere al pagamento delle spettanze;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile 

Unico del Procedimento di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

dei lavori di cui trattasi corrispondendo alla ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere 

per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 3 di 7 DD/2025/03800



- Visti:

- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

- dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

Visto il conto dedicato-Legge 136/10;

DETERMINA

1. di  dichiarare  l'ammissibilità del  certificato di  regolare esecuzione redatto dal  direttore dei 

lavori e confermato dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Generale è il seguente:

L1855/2024

“Palazzo  strozzi:  completamento  interventi impiantistici  -  Efficientamento  

energetico illuminotecnica atri e scale monumentali”

Opera 240450

Lavori a consuntivo (di cui € 3.197,23 di oneri 

per la sicurezza)
€ 38.197,23

IVA 10% € 3.819,72

Sommano € 42.016,95

Economie: Polizza – imprevisti – accordo bonario 

– minore spesa
€ 3.065,49

Totale € 45.082,44

3. di liquidare la somma di € 6.263,37 compresa IVA al 10% a saldo dei lavori, di cui alla fatture 

Pag. 4 di 7 DD/2025/03800



sopra citata su imp. 2025/3998

4.  di  dare  atto che  gli  importi sotto elencati dovranno  essere  lasciati a  disposizione  del  C.O.  

240450 poichè trattandosi  di contributo ministeriale saranno oggetto di futura valutazione per 

eventuale riutilizzo e economia:

€ 150,00 su imp.2025/3999 di polizza

€ 802,54 su imp 2025/4000 di imprevisti

€ 1.323,90 su imp. 2025/4001 di accordo bonario

€ 789,05 su imp. 2025/4002 di minore spesa

5.  di  prendere  atto  che  il  Direttore  dei  lavori  è  Arch.  Giuseppe  De  Grazia  ed  il  RUP  è  Arch. 

Tommaso Muccini;

6. di dare atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi  

agli originali conservati agli atti presso la Direzione scrivente;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: Bagnoli srl

codice beneficiario: 27447

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE_Bagnoli L1855.pdf - 31b2e4cc139df4527ef012fba47edeb57bb0711c3af201649b6c74281f03b589

Pag. 5 di 7 DD/2025/03800



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 59949 6 2025/3999 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

2) U 2025 59949 6 2025/4000 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2025 59949 6 2025/4001 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2025 59949 6 2025/4002 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2025 59949 6 2025/7595
€ 

3.065,49

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 59949 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI SU IMMOBILI DI VALORE 

STORICO-CULTURALE FINANZIATI CON 

CONTRIBUTI STATALI - EX ART.29 L.160/2019 

PNRR M.2-C.4 INV.2.2 - CUP 

H18C24000250001 - REIMPUTATI CON 

RIACCERTAMENTO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

6.263,37

 

Impegno
2025/3998

Atto A/PDD/2024/8409 

efficace dal 31/10/2024

Palazzo Strozzi: completamento interventi 

impiantistici - Efficientamento energetico 

illuminotecnica atri e scale monumentali – 

Progetto esecutivo L1855/2024 - CUP 

H18C24000250001 – CPV 45400000-1 - 

Affidamento dei lavori alla Ditta BAGNOLI 

SRL - Lavori

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

6.263,37

CUP su Impegno: 

H18C24000250001
CIG su Impegno: B37C6491F2

 

Pag. 6 di 7 DD/2025/03800



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/13417 27447 BAGNOLI S.R.L. FA/FPA 6/25 30/04/2025 04/06/2025 6.263,37

Codice CUP: H18C24000250001 Codice 

CIG:B37C6491F2; 

CCB - IT52Y0867338050000000072507; 

Intestatario: BAGNOLI S.R.L. (05354400482) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/03800


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03800

